Дело № 1-56/2020

УИД - 13RS0004-01-2020-000896-42

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г. Ардатов 15 октября 2020 года

Ардатовский районный суд Республики Мордовия в составе председательствующего судьи Батяркиной Е.Н. с участием:

государственного обвинителя – заместителя прокурора Ардатовского района Республики Мордовия Сульдина А.Ф.,

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Максимова С.А., представившего удостоверение № 162 от 27.12.2002 и ордер № 113 от 15.10.2020, выданный КА «РЮЗ», 

при секретаре Тимошкиной О.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особо порядке материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1, родившегося - - - года в 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 222.1, ч.1 ст. 222 УК РФ, 

установил:

ФИО1 совершил незаконное хранение взрывчатых веществ, при следующих обстоятельствах:

в период с 28.03.2003 по 28.03.2008 ФИО1, являясь владельцем огнестрельного оружия, в специализированных магазинах приобрел дымный порох промышленного производства, который стал хранить у себя дома по 

<

адрес>. По истечении срока действия разрешения дающего право на приобретение и хранения огнестрельного оружия, ФИО1 мер к сдаче и уничтожению имеющегося у него дымного пороха не принял и в период с 06.12.2014 по 08.07.2020 умышленно, осознавая, что его действия нарушают основные правила регулирования отношений, возникающих в процессе оборота оружия, установленные Федеральным законом Российской Федерации № 150-ФЗ от 13.12.1996 «Об оружии» и Постановления Правительства Российской Федерации от 21.07.1998 № 814 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и боеприпасов к нему на территории Российской Федерации», не имея соответствующего разрешения, незаконно хранил в кладовой своего дома по 

<

адрес>, одну металлическую банку со взрывчатым веществом массой 211 грамм и одну стеклянную банку со взрывчатым веществом массой 371 грамм, до обнаружения и изъятия их 08.07.2020 сотрудниками полиции. Согласно заключению эксперта № 3746 от 20.08.2020 вещество в металлической и стеклянной банках является промышленно изготовленным дымным порохом и относится к взрывчатым веществам метательного действия. 

Таким образом, ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 222.1 УК РФ.

Он же, совершил незаконные приобретение и хранение огнестрельного оружия, его основных частей и боеприпасов при следующих обстоятельствах:

ФИО1, в середине апреля 2015 года, имея умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение огнестрельного оружия, его составных частей и боеприпасов, обнаружив в сарае по 

<

адрес> изготовленные самодельным способом нарезное короткоствольное оружие (пистолет) калибра 5,6 мм., и гладкоствольное короткоствольное оружие (револьвер), калибра 5,6 мм., а также 28 патронов кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм., относящихся к категории боеприпасов, и осознавая, что его действия нарушают основные правила регулирования отношений, возникающих в процессе оборота оружия, установленные Федеральным законом Российской Федерации № 150-ФЗ от 13.12.1996 «Об оружии» и Постановления Правительства Российской Федерации от 21.07.1998 № 814 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и боеприпасов к нему на территории Российской Федерации», не имея соответствующего разрешения, незаконно приобрел, путем присвоения, изготовленные самодельным способом нарезное короткоствольное оружие (пистолет) калибра 5,6 мм., и гладкоствольное короткоствольное оружие (револьвер), калибра 5,6 мм., а также 28 патронов кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм., относящихся к категории боеприпасов, которые перенес в кладовую своего дома по вышеназванному адресу, где стал хранить. Далее, в продолжение своего умысла, вечером в начале июня 2018, находясь около своего дома по вышеприведенному адресу, ФИО1 незаконно приобрел, путем принятия в дар от неустановленного следствием лица, самодельный вкладыш для ствола охотничьего ружья 16 калибра, относящегося к основным частям нарезного огнестрельного оружия и не менее 2 патронов калибра 7,62х39 мм., относящихся к категории боеприпасов, которые перенес в кладовую своего дома по вышеназванному адресу, где стал хранить.

Вышеперечисленные огнестрельное оружие, его составные части и боеприпасы ФИО1 незаконно хранил до обнаружения и изъятия их 08.07.2020 сотрудниками полиции. 

Согласно заключению эксперта № 1045 от 15.08.2020 нарезное короткоствольное оружие (пистолет) калибра 5,6 мм., изготовленный самодельным способом, и гладкоствольное короткоствольное оружие (револьвер), калибра 5,6 мм. изготовленный самодельным способом из сигнального револьвера РС-22 «Страж» № - - путем замены ствола на самодельный и изменения положения бойка ударника, относятся к огнестрельному оружию, пригодны для производства выстрелов с осечками.

Согласно заключению эксперта № 1044 от 15.08.2020 самодельный вкладыш для ствола охотничьего ружья 16 калибра, для производства выстрелов из которого можно использовать патроны калибра 7,62 мм. образца 1943 года (7,62х39) с использованием гладкоствольного ружья 16 калибра относится к основным частям нарезного оружия (ствол).

Согласно заключению эксперта № 1038 от 12.08.2020 28 патронов являются патронами кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм. промышленного производства, относятся к категории боеприпасов и предназначены для стрельбы из нарезного оружия калибра 5,6 мм (пистолетов ФИО2, винтовок ТОЗ-7,8, карабинов ТОЗ-11, ТОЗ-17 и др.), пригодны для стрельбы. 2 патрона являются охотничьими патронами калибра 7,62х39 мм., относятся к категории боеприпасов и предназначены для стрельбы из нарезного гражданского огнестрельного оружия-охотничьих карабинов- «Сайга М, -МЗ, -МК», «Барс 4-1», ОП-СКС» и другого огнестрельного оружия соответствующего калибра, пригодны для стрельбы.

Таким образом, ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 222 УК РФ.

После ознакомления с материалами уголовного дела ФИО1 в присутствии защитника заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в связи с согласием с предъявленным обвинением. Ходатайство подсудимого было заявлено с соблюдением требований ст. 315 УПК РФ.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 пояснил, что предъявленное обвинение ему понятно, он с ним полностью согласен и признает свою вину в полном объеме, в содеянном раскаивается, поддерживает свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Данное ходатайство им заявлено добровольно, после консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства осознает. 

Защитник подсудимого адвокат Максимов С.А. поддержал заявленное его подзащитным ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель Сульдин А.Ф. не возражал против удовлетворения ходатайства подсудимого о постановления приговора без проведения судебного разбирательства в связи с согласием подсудимого с предъявленным обвинением.

Выслушав стороны, суд считает, что в данном случае имеются предусмотренные ст. 314 УПК РФ основания для постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

В связи с изложенным суд считает необходимым постановить в отношении ФИО1 обвинительный приговор по ч. 1 ст. 222.1 УК РФ, считая установленным, что последний в период с 06.12.2014 по 08.07.2020 в кладовой своего дома по 

<

адрес>, незаконно хранил взрывчатое вещество – промышленно изготовленный дымный порох. 

Также суд считает необходимым постановить в отношении ФИО1 обвинительный приговор по ч.1 ст.222 УК РФ, считая установленным, что середине апреля 2015, находясь в сарае своего дома по 

<

адрес> последний незаконно, путем присвоения, приобрел изготовленные самодельным способом нарезное короткоствольное оружие (пистолет) калибра 5,6 мм., и гладкоствольное короткоствольное оружие (револьвер), калибра 5,6 мм., а также 28 патронов кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм., относящихся к категории боеприпасов, в начале июня 2018 незаконно приобрел, путем принятия в дар от неустановленного следствием лица, самодельный вкладыш для ствола охотничьего ружья 16 калибра, относящегося к основным частям нарезного огнестрельного оружия и не менее 2 патронов калибра 7,62х39 мм., относящихся к категории боеприпасов, которые незаконно хранил в кладовой своего дома по 

<

адрес>, до изъятия их сотрудниками полиции 08.07.2020. 

В соответствии с разъяснениями, данными судам в п.11 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 12.03.2002 № 5 «О судебной практике по делам о хищении, вымогательстве и незаконном обороте оружия, боеприпасов, взрывчатых веществ и взрывных устройств» под незаконным приобретением огнестрельного оружия, его основных частей, боеприпасов, взрывчатых веществ или взрывных устройств следует понимать их покупку, получение в дар или в уплату долга, в обмен на товары и вещи, присвоение найденного и т.п.. Под незаконным хранением огнестрельного оружия, его основных частей, боеприпасов, взрывчатых веществ или взрывных устройств следует понимать сокрытие указанных предметов в помещениях, тайниках, а также в иных местах, обеспечивающих их сохранность, к каковым относится и кладовая жилого дома ФИО1.

Психическая полноценность ФИО1 у суда сомнений не вызывает, так как он каких-либо жалоб по этому поводу не высказывал, в суде на заданные вопросы давал логические и последовательные пояснения, на учете у врача-психиатра не состоит (т.2, л.д.89), правильно ориентирован во времени и пространстве. 

При назначении наказания, суд в целях восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений в силу ст.ст. 6, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО1 совершил два преступления средней тяжести против общественной безопасности, не состоит на учете у врача нарколога (т.2, л.д. 90), 

<

данные изъяты> в связи с достижением предельного возраста (т.2, л.д. 91), в состав семьи входит престарелая мать (т.2, л.д. 87), за которой он осуществляет уход, 

<

данные изъяты>, по месту жительства характеризуется положительно (т.2, л.д. 88).

Обстоятельствами, смягчающим ФИО1 наказание в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ по каждому преступлению суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, поскольку он добровольно, не под давлением имеющихся улик сотрудничал с органами следствия, представлял им информацию об обстоятельствах совершения преступлений, давал правдивые, полные, последовательные показания, которые способствовали раскрытию и расследованию преступлений.

Помимо этого, в силу ч. 2 ст.61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 по каждому преступлению суд учитывает полное признание подсудимым вины в совершении преступлений, раскаяние в содеянном, о чем свидетельствует его поведение на предварительном следствии и в судебном заседании, состояние здоровья его престарелой матери, нуждающейся в постоянном постороннем уходе.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 суд в соответствии со ст. 63 УК РФ не усматривает.

Принимая во внимание способ совершения преступлений, степень реализации преступных намерений, вид умысла, мотив, цель совершения деяний, характер и размер наступивших последствий, а также другие фактические обстоятельства преступлений, влияющие на степень их общественной опасности, в том числе, с учетом установленных по делу смягчающих обстоятельств, суд не находит оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

С учетом характера и степени тяжести совершенных ФИО1 преступлений, их общественной опасности, конкретных обстоятельств дела, его личности, возраста, состояния здоровья, трудоспособности, имущественного положения его и семьи, влияния назначенного наказания на исправление подсудимого, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд назначает ФИО1 наказание по ч. 1 ст. 222 - в виде ограничения свободы с установлением ограничений, способствующих его исправлению, по ч. 1 ст. 222.1 УК РФ - в виде лишения свободы со штрафом в определенной сумме, с учетом правил ч.ч. 1,5 ст. 62 УК РФ.

Поскольку преступления совершенные ФИО1 являются преступлениями средней тяжести, суд при назначении окончательного наказания применяет положения ч. 2 ст.69 УК РФ о поглощении менее строгого наказания более строгим и окончательно назначает наказание в виде лишения свободы со штрафом в определенной сумме. 

Принимая во внимание совокупность обстоятельств смягчающих ФИО1 наказание, в том числе его поведение после совершения преступления, связанное с признанием своей вины и чистосердечном раскаянии в содеянном, способствование установлению истины по делу, отсутствие каких-либо тяжких и необратимых последствий, данные о его личности (положительно характеризуется по месту жительства, ухаживает за престарелой матерью), суд находит возможным исправление ФИО1 без реального отбывания наказания, в связи с чем применяет положения ст. 73 УК РФ и назначает наказание условно с испытательным сроком и с возложением на него обязанностей, способствующих его исправлению.

Оснований для применения ст. 64 УК РФ либо замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами суд не усматривает.

Назначая такое наказание ФИО1, с учетом всех перечисленных смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, суд полагает, что оно будет справедливым и соразмерным содеянному, соответствующим общественной опасности совершенных преступлений и личности виновного, и полностью отвечающим задачам исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений. 

Судьбу вещественных доказательств, суд разрешает в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 222.1, ч.1 ст.222 УК РФ и назначить ему наказание:

- по ч. 1 ст. 222.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев со штрафом в доход федерального бюджета в определенной сумме в размере 10000 (десять тысяч) рублей,

- по ч. 1 ст. 222 УК РФ в виде ограничения свободы на срок 1 (один) год, с установлением ограничений: не выезжать за пределы территории муниципального образования по месту постоянного проживания (пребывания); не изменять место постоянного жительства или временного пребывания, без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем поглощения менее строгого наказания более строгим окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев со штрафом в доход федерального бюджета в определенной сумме в размере 10000 (десять тысяч) рублей.

На основании ст.73 УК РФ, назначенное ФИО1 наказание, считать условным с испытательным сроком 1 (один) год.

Испытательный срок исчислять с момента вступления приговора в законную силу. Зачесть ФИО1 в испытательный срок время, прошедшее со дня провозглашения приговора по день вступления его в законную силу.

Обязать ФИО1 в период испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Контроль за поведением ФИО1 в период испытательного срока и исполнением обязанностей возложить на специализированный орган исполнения наказания по месту его жительства.

Назначенное ФИО1 наказание в виде штрафа в доход федерального бюджета в определенной сумме в размере 10000 (десять тысяч) рублей исполнять самостоятельно.

Согласно ч.1 ст.31 УИК РФ осужденный к штрафу без рассрочки выплаты обязан уплатить штраф в течение 60 дней со дня вступления приговора суда в законную силу.

Реквизиты для уплаты штрафа: УФК по Республике Мордовия (МВД по Республике Мордовия л/с 

<

***>)

ИНН – 

<

***>

КПП – 132601001

р/с – 

<

***>

Банк – Отделение НБ Республики Мордовия в г. Саранск

БИК – 048952001

КБК – 18811621010016000140

ОКТМО (ОКАТО) - 89603000

Меру пресечения в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю - подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: нарезное короткоствольное оружие (пистолет) калибра 5,6 мм. изготовленное самодельным способом; гладкоствольное короткоствольное оружие №- - (револьвер) калибра 5,6 мм. изготовленное самодельным способом; пневматический револьвер модели 357 №- - ; гильза от патрона калибра 5,6 мм. после экспериментальной стрельбы; гильза от патрона калибра 5,6 мм. извлеченную из каморы барабана самодельного револьвера; ложе с цевьем и прикладом от карабина «Мосина» образца 1944 г. с серийной нумерацией 

<

данные изъяты>; гражданское гладкоствольное длинноствольное огнестрельное оружие модели ИЖ-58МА» с серийной нумерацией - - калибра 16 мм.; самодельный металлический вкладыш (ствол); 4 гильзы от охотничьих патронов калибра 16 мм. после экспериментальной стрельбы; 6 гильз от охотничьих патронов калибра 12 мм.; 5 гильз от охотничьих патронов калибра 16 мм.; 3 охотничьих патрона калибра 16 мм.; 2 гильзы от охотничьих патронов калибра 32 мм.; 1 охотничий патрон калибра 32 мм.; 4 гильзы от патронов калибра 7,62х54R; 28 гильз от патронов кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм.; 2 гильзы от охотничьих патронов калибра 7,62х39 мм.; 16 гильз от патронов 12 калибра; 13 гильз от патронов 16 калибра; пыжи древесноволокнистые в количестве 110 шт.; 2 металлических приспособления для нанесения наружной резьбы; 8 металлических приспособления для нанесения внутренней резьбы; 2 стеклянные емкости; металлические тиски; сумку из кожзаменителя; металлический предмет цилиндрической формы; матерчатый мешок с дробью весом 1 кг. 912 гр.; матерчатый мешок с дробью весом 282 гр.; полимерный мешок с дробью весом 106 гр.; дробь весом 423 гр.; металлическая банка; полимерная емкость с капсюлями «Жевело» в количестве 3 шт. и капсюлями-воспламенителями в количестве 151 шт., металлическая банка с 209 гр. дымного пороха и стеклянная банка с 369 гр. дымного пороха, хранящиеся в камере хранения оружия ММО МВД России «Ардатовский» – после вступления приговора в законную силу – передать в отделение лицензионно-разрешительной работы Управления федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации по Республике Мордовия для разрешения вопроса об их уничтожении или реализации либо использовании в надлежащем порядке; ватный тампон с наложением вещества из ствола самодельного револьвера; ватный тампон с наложением вещества из ствола самодельного пистолета; 2 ватных тампона с наложением вещества из двух стволов ружья модели ИЖ-58МА; ватный тампон с наложением вещества из самодельного вкладыша (ствола) - хранящиеся в камере хранения оружия ММО МВД России «Ардатовский» – после вступления приговора в законную силу - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Мордовия в течение 10 суток со дня провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ через Ардатовский районный суд Республики Мордовия.

В случае подачи апелляционной жалобы и (или) представления осужденный ФИО1 вправе ходатайствовать о рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции с их участием, вправе поручить осуществление своей защиты в суде апелляционной инстанции избранному ими защитнику либо ходатайствовать о назначении защитника.

Председательствующий Е.Н. Батяркина

Дело № 1-56/2020

УИД - 13RS0004-01-2020-000896-42